
Hejhal, Petr

Úvod

In: Hejhal, Petr. Počátky středověké kolonizace české části Českomoravské vrchoviny. Měřínský, Zdeněk
(editor); Klápště, Jan (editor). 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 2012, pp. 4

ISBN 9788021061002

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/127671
Access Date: 29. 11. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to digitized documents
strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/127671


Počátky středověké kolonizace české části českomoravské vrchoviny

4

Někdy na sklonku 30. let 13. století došlo na Havlíčko- 
brodsku, Pelhřimovsku a Jihlavsku k objevu a počátkům těžby 
zdejších ložisek polymetalických rud. V krátké době zde vyrost-
ly četné hornické a hutnické aglomerace, které – spolu s nově 
založenými městy – významně přispívaly k proměně charakteru 
krajiny. Nastaly změny, které dovršily transformaci periferních 
oblastí na českomoravském pomezí ve významnou základnu 
ekonomické moci přemyslovského království.

Předkládaná práce se zabývá lidskými aktivitami převážně 
v české části Českomoravské vrchoviny před těmito změnami 
a v jejich počátcích. Chronologické vymezení je od pravěku 
do 30./40. let 13. století, přičemž hlavní pozornost je věnována 
kolonizaci ve 12. a na počátku 13. století. Geograficky je mož-
né zájmovou oblast definovat okresy Havlíčkův Brod, Pelhři-
mov a Jihlava.

Následující text by měl být chápán jako pracovní. Vzhledem 
k nárůstu počtu archeologických výzkumů na Českomoravské 
vrchovině se lze domnívat, že nastíněná problematika bude 
v blízké době dále upřesňována.

1 ÚvOD


